
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
La Rettrice

        Anno 2023 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24 nella formulazione in vigore fino al 29 
giugno 2022, data di entrata in vigore della L. 79/2022 di conversione del D.L. n. 36/2022; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 217 del 27 febbraio 2023; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di personale 

docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il decreto rettorale n. 485 del 30 maggio 2023, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

- 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 41 del 30 maggio 2023, con il quale è indetta la procedura 

selettiva per la copertura di trentotto posti di Ricercatore a tempo determinato di tipologia b) di cui 

all’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022;  

VISTE le delibere pervenute in tempo utile ai fini del sorteggio dai Consigli di Dipartimento interessati 
di proposta dei nominativi dei membri designati e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per 
la composizione delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al D.R. 485/2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16, comma 2 del citato Regolamento 217/2023, 
nella predetta delibera a ciascuno dei nominativi dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio è 
assegnato un numero cardinale fra 1 e 6 e che tre dei predetti nominativi sono inseriti secondo l’ordine 
alfabetico nella terna A, con relativa numerazione da 1 a 3, e gli altri tre nella terna B con numerazione 
da 4 a 6, anch’essi secondo l’ordine alfabetico; 

DATO ATTO CHE, nel caso in cui nella delibera del Dipartimento interessato i nominativi dei membri 
da sottoporre a sorteggio siano indicati all’interno della terna A e della terna B senza rispettare l’ordine 
alfabetico, l’Amministrazione provvede d’ufficio a modificare l’ordine in modo che sia rispettato il 
predetto criterio;   

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta il 26 luglio 2023, dei membri esterni 
all’ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i numeri  1 e 4; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa: 

Dipartimento di Architettura 

Settore concorsuale 08/C1 Design e progettazione Tecnolgica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 





 

 

 

 

2 

 

Prof.ssa Vita Maria Viviana TRAPANI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD ICAR/13) - 
commissario designato 
 
Prof. Giovanni Maria CONTI, Associato, Politecnico di Milano (SSD ICAR/13) - commissario 
sorteggiato, numero 1 per ordine alfabetico nella terna A 
 
Prof. Niccolò CASIDDU, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD ICAR/13) - commissario 
sorteggiato, numero 4 per ordine alfabetico nella terna B 

 

Settore concorsuale 08/D1 Progettazione Architettonica 

Settore scientifico disciplinare ICAR/15 Architettura del Paesaggio 

Prof. Gabriele PAOLINELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/15) - commissario 
designato 
 
Prof. Fabio DI CARLO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD ICAR/15) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof.ssa Daniela COLAFRANCESCHI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD 
ICAR/15) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

Dipartimento di Biologia 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 

Settore scientifico disciplinare BIO/02 Botanica Sistematica 

Prof. Daniele VICIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/03) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Claudia ANGIOLINI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/02) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Sergio Enrico FAVERO LONGO, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD BIO/03) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 

Settore scientifico disciplinare BIO/01 Botanica Generale 

Prof. Alessio PAPINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/01) - commissario 
designato 
 
Prof. Gian Pietro DI SANSEBASTIANO, Associato, Università del Salento (SSD BIO/01) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Fabio RINDI, Associato, Università Politecnica delle Marche (SSD BIO/01) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 

Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof. Leonardo FALLANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Milena D’ANGELO, Associato, Università degli Studi di Bari Aldo Moro (SSD FIS/03) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Livio GIANFRANI, Ordinario, Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” (SSD 
FIS/03) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 



 

 

 

 

3 

 

 

Settore concorsuale 02/B2 Fisica Teorica della Materia 

Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof. Leonardo BANCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Chiara MACCHIAVELLO, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD FIS/03) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Marco GRILLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD FIS/03) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Settore concorsuale 02/C1 Astronomia, Astrofisica, Fisica della Terra e dei Pianeti 

Settore scientifico disciplinare FIS/05 Astronomia e Astrofisica 

Prof. Alessandro MARCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/05) - commissario 
designato 
 
Prof. Giuseppe BONO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD FIS/05) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Enrico BARAUSSE, Associato, Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati – Trieste (SSD 
FIS/05) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 10/L1 Lingue, Letterature e Culture Inglese e Anglo-Americana 

Settore scientifico disciplinare L-LIN/12 Lingua e Traduzione – Lingua Inglese 

Prof. Giovanni IAMARTINO, Ordinario, Università degli Studi di Milano Statale (SSD L-LIN/12) - 
commissario designato 
 
Prof.ssa Marina DOSSENA, Ordinario, Università degli Studi di Bergamo (SSD L-LIN/12) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Massimiliano DEMATA, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD L-LIN/12) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4  della terna B 

 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 

Settore scientifico disciplinare M-PED/02 Storia della Pedagogia 

 

Prof. Marco Antonio D’ARCANGELI, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD M-PED/02) - 
commissario designato 
 
Prof.ssa Tiziana PIRONI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna (SSD M-PED/02) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof.ssa Francesca BORRUSO, Ordinario, Università degli Studi Roma Tre (SSD M-PED/02) - 
commissario sorteggiato, numero 1 per ordine alfabetico nella terna B 

 

Settore concorsuale 11/E3 Psicologia Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/06 Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni 

Prof.ssa Dina GUGLIELMI, Ordinario, Alma Mater Studiorum – Università di Bologna (SSD M-PSI/06) 
- commissario designato 
 



 

 

 

 

4 

 

Prof. Luciano GAMBERINI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD M-PSI/06) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof.ssa Daniela CONVERSO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD M-PSI/06) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

 

Settore concorsuale 08/A2 Ingegneria Sanitaria-Ambientale, Ingegneria degli idrocarburi e 

Fluidi nel Sottosuolo, della Sicurezza e Protezione in Ambito Civile 

Settore scientifico disciplinare ICAR/03 Ingegneria Sanitaria–Ambientale 

Prof. Giovanni ESPOSITO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD ICAR/03) - 
commissario designato 
 
Prof.ssa Agostina CHIAVOLA, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 
ICAR/03) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof.ssa Manuela ANTONELLI, Associato, Politecnico di Milano (SSD ICAR/03) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

 

Settore concorsuale 09/H1 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 

Prof. Enrico VICARIO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/05) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Maria Teresa BALDASSARRE, Associato, Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”(SSD 
ING-INF/05) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Stefano CAGNONI, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD ING-INF/05) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: due posti 

 

Settore concorsuale 09/C1 Macchine e Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/09 Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 

Prof. Adolfo SENATORE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD ING-IND/09) - 
commissario designato 
 
Prof. Marco ANTONELLI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/08) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Luca MONTORSI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD ING-
IND/09) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Settore concorsuale 09/A2 Meccanica Applicata alle Macchine 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/13 Meccanica Applicata alle Macchine 

Prof.ssa Giuliana MATTIAZZO, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ING-IND/13) - commissario 
designato 
 
Prof. Giuseppe CARBONE, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD ING-IND/13) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Antonio FRISOLI, Ordinario, Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa (SSD ING-IND/13) - 



 

 

 

 

5 

 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

 

Settore concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica 

Settore scientifico disciplinare L-LIN/01 Glottologia e Linguistica 

Prof.ssa Maria Rita MANZINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/01) - 
commissario designato 
 
Prof.ssa Francesca Maria DOVETTO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD L-
LIN/01) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Marco MANCINI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD L-LIN/01) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Settore concorsuale 11/C4 Estetica e Filosofia dei Linguaggi 

Settore scientifico disciplinare M-FIL/04 Estetica 

Prof. Fabrizio DESIDERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/04) - commissario 
designato 
 
Prof. Lorenzo BARTALESI, Associato, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD M-FIL/04) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Andrea BORSARI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna (SSD M-FIL/04) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/01 Psicologia Generale 

 

Prof.ssa Fiorenza GIGANTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/01) - 
commissario designato 
 
Prof.ssa Cristina IANI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD M-PSI/01) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Tiziano AGOSTINI, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD M-PSI/01) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica 

Prof. Giovanni ANOBILE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/02) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Nadia BOLOGNINI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD M-PSI/02) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Danilo MENICUCCI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD M-PSI/02) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

 



 

 

 

 

6 

 

Settore concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 

Settore scientifico disciplinare BIO/10 Biochimica 

Prof. Paolo CIRRI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) - commissario designato 
 
Prof.ssa Franca ESPOSITO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD BIO/10) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Ferdinando CHIARADONNA, Associato, Università degli Studi di Milano Bicocca (SSD BIO/10) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Settore concorsuale 05/E3 Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica 

Settore scientifico disciplinare BIO/12 Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica 

Prof.ssa Chiara NEDIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/12) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Vincenza BARRESI, Associato, Università degli Studi di Catania (SSD BIO/12) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Giuseppe CELENZA, Associato, Univrrsità degli Studi dell’Aquila (SSD BIO/12) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: tre posti 

 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 

Settore scientifico disciplinare AGR/03 Arboricoltura Generale e Coltivazioni Arboree 

Prof. Giovan Battista MATTII, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/03) - 
commissario designato 
 
Prof.ssa Alessandra GENTILE, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD AGR/03) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Bruno MEZZETTI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD AGR/03) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi 

Settore scientifico disciplinare AGR/09 Meccanica Agraria 

Prof. Marco VIERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/09) - commissario designato 
 
Prof.ssa Maria Luisa AMODIO, Ordinario, Università degli Studi di Foggia (SSD AGR/09) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Massimo CECCHINI, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD AGR/09) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 
 

Settore concorsuale 07/G1 Scienze e Tecnologie Animali 

Settore scientifico disciplinare AGR/19 Zootecnia Speciale 

Prof.ssa Carolina PUGLIESE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/19) - 
commissario designato 
 
Prof. Gianni BATTACONE, Associato, Università degli Studi di Sassari (SSD AGR/19) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Claudio CIPOLAT GOTET, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD AGR/19) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 



 

 

 

 

7 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

 

Settore concorsuale 12/C1 Diritto Costituzionale 

Settore scientifico disciplinare IUS/09 Istituzioni di Diritto Pubblico 

Prof. Nicola LUPO, Ordinario, LUISS Guido Carli (SSD IUS/09) - commissario designato 
 
Prof. Michele BELLETTI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna (SSD IUS/09) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof.ssa Elena BINDI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD IUS/09) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Settore concorsuale 12/H1 Diritto Romano e Diritti dell’Antichità 

Settore scientifico disciplinare IUS/18 Diritto Romano e Diritti dell’Antichità 

Prof.ssa Patrizia GIUNTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/18) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Laura D’AMATI, Ordinario, Università degli Studi di Foggia (SSD IUS/18) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Luigi GAROFALO, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD IUS/18) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Settore concorsuale 12/F1 Diritto Processuale Civile 

Settore scientifico disciplinare IUS/15 Diritto Processuale Civile 

Prof.ssa Ilaria PAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/15) - commissario 
designato 
 
Prof. Augusto CHIZZINI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD IUS/15) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof.ssa Laura BACCAGLINI, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD IUS/15) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: due posti 

 

Settore concorsuale 11/A3 Storia Contemporanea 

Settore scientifico disciplinare M-STO/04 Storia Contemporanea 

Prof.ssa Silvia SALVATICI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/04) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Claudia BALDOLI, Associato, Università degli Studi di Milano Statale (SSD M-STO/04) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Lorenzo BERTUCELLI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD M-
STO/04) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Settore concorsuale 14/B2 Storia delle Relazioni Internazionali, delle Società e delle 

Istituzioni Extraeuropee 

Settore scientifico disciplinare SPS/06 Storia delle Relazioni Internazionali 

Prof.ssa Bruna BAGNATO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/06) - commissario 
designato 



 

 

 

 

8 

 

 
Prof. Duccio BASOSI, Associato, Università Ca’ Foscari Venezia (SSD SPS/06) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof.ssa Maria Eleonora GUASCONI, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD SPS/06) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G.Parenti” 

Settore concorsuale 13/B5 Scienze Merceologiche 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/13 Scienze Merceologiche 

Prof. Alessandro RUGGIERI, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD SECS-P/13) - 
commissario designato 
 
Prof. Riccardo BELTRAMO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD SECS-P/13) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Giovanni LAGIOIA, Ordinario, Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (SSD SECS-P/13) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi 

Settore scientifico disciplinare L-ART/08 Etnomusicologia 

Prof. Maurizio AGAMENNONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/08) - 
commissario designato 
 
Prof.ssa Fulvia CARUSO, Associato, Università degli Studi di Pavia (SSD L-ART/08) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Sergio BONANZINGA, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD L-ART/08) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Settore concorsuale 11/A3 Storia Contemporanea 

Settore scientifico disciplinare M-STO/04 Storia Contemporanea 

Prof. Roberto BIANCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/04) - commissario 
designato 
 
Prof.ssa Tiziana NOCE, Associato, Università della Calabria (SSD M-STO/04) - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 
 
Prof. Marco FINCARDI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università degli Studi di Bologna (SSD M-
STO/04) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 17 del vigente 

“Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato” eventuali istanze di ricusazione 

devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio di trenta giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente decreto. Se la causa di ricusazione è sopravvenuta successivamente a 

tale termine, purché anteriormente alla data della prima riunione della Commissione, il termine 

decorre dalla sua insorgenza.  

Firenze, 

  La Rettrice 

 prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2023-08-03T14:43:00+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




